

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới (sau đây gọi là Chỉ thị số 17-CT/TW), Ban cán sự đảng Bộ Công Thương ban hành kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động đối với công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, xây dựng cơ chế, chính sách và bố trí nguồn nhân lực cho công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập.

- Phát huy các kết quả đạt được trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Công Thương về tầm quan trọng đối với sức khỏe, hạnh phúc của từng người dân, giống nòi dân tộc và sự phát triển của đất nước; từng bước khắc phục những hạn chế, bất cập cả về thể chế và thực thi pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của Bộ Công Thương; bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong thời gian tới.

- Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp được phân công cho Bộ Công Thương nêu trong Chỉ thị số 17-CT/TW, phù hợp với tình hình thực tiễn của các đơn vị trong Bộ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW và các văn bản liên quan.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 17-CT/TW và căn cứ tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan, tổ chức, đơn vị đề ra các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp và phân công trách nhiệm cụ thể.

- Công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đoàn thể, đơn vị và cán bộ, đảng viên. Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, Thủ

trường cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác nêu trên.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng ủy Bộ

- Hướng dẫn, tham mưu Thường vụ Đảng ủy Bộ trong công tác chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc phổ biến, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới đến cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ Bộ Công Thương.

2. Vụ Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế, Vụ Thị trường trong nước, Tổng cục Quản lý thị trường, các đơn vị chức năng trong và ngoài Bộ rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn sớm tổng kết việc thực hiện Luật An toàn thực phẩm và hoàn thiện bộ máy quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm theo hướng thống nhất chỉ một đầu mối thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm từ Trung ương tới địa phương; xây dựng và hoàn thiện cơ sở dữ liệu về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm liên thông với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Nâng cao năng lực nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học - công nghệ, nhất là công nghệ cao, công nghệ sinh học, công nghệ thân thiện với môi trường trong sản xuất, chế biến thực phẩm. Tăng cường hợp tác quốc tế trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm, nhất là với các nước láng giềng; phối hợp các đơn vị chức năng của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc xử lý các vụ việc vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm.

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các doanh nghiệp, tôn vinh các sản phẩm bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm, các tổ chức, đơn vị có thành tích tốt trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các cơ sở tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng liên quan xây dựng dự toán kinh phí năm 2024 và những năm tiếp theo cho công tác bảo đảm an toàn thực phẩm để triển khai các nhiệm vụ của Bộ Công Thương được giao tại Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 17-CT/TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Văn phòng Bộ

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách, pháp luật về an ninh, an toàn thực phẩm. Xây dựng, duy trì và phát triển chuyên mục "Khoa học và Công nghệ" trên Cổng thông tin điện tử Bộ Công Thương. Tăng cường sản xuất, đăng tải tin, bài ảnh và video cho chuyên mục.

- Công khai trên phương tiện truyền thông các cơ sở sản xuất kinh doanh, các sản phẩm đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, các đơn vị, tổ chức có thành tích tốt trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; công khai các doanh nghiệp, chuỗi cung ứng, sản phẩm hàng hóa vi phạm về an ninh, an toàn thực phẩm; cung cấp thông tin số điện thoại đường dây nóng và đầu mối tiếp nhận, xử lý tố giác, phản ánh của tổ chức, cá nhân về các hành vi vi phạm trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

4. Vụ Thị trường trong nước

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tổ chức tập huấn về bảo đảm an toàn thực phẩm trong khâu phân phối.

- Thực hiện việc kết nối thực phẩm an toàn vào hệ thống phân phối.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm lồng ghép trong các nội dung công tác thường xuyên, nhiệm vụ được giao như Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, bình ổn thị trường, Đề án Đổi mới phương thức kinh doanh nông sản, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

5. Cục Công nghiệp

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng trong Bộ tham mưu, xây dựng các chiến lược phát triển ngành theo hướng xã hội hóa, đảm bảo an toàn thực phẩm từ khâu nguyên liệu, sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra chất lượng, an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Công Thương theo quy định của pháp luật.

6. Cục Xuất Nhập khẩu

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp xây dựng vùng nguyên liệu sản xuất nông nghiệp xanh-kinh tế tuần hoàn gắn với định hướng đáp ứng các yêu cầu, quy định về tiêu chuẩn, chất lượng sản phẩm phục vụ thị trường trong nước và xuất khẩu.

- Nghiên cứu xây dựng và trình ban hành Quyết định của Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt giải pháp phát triển chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn của Việt Nam đến năm 2030.

7. Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số

- Tuyên truyền, cảnh báo đến người tiêu dùng về các website/ứng dụng thương mại điện tử vi phạm về vệ sinh, an toàn thực phẩm trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Công Thương, Cổng thông tin điện tử Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số và Hệ thống quản lý hoạt động thương mại điện tử.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng trong và ngoài Bộ trong việc cung cấp thông tin để rà soát và xử lý các website/ứng dụng thương mại điện tử có

hoạt động liên quan đến các quy định về vệ sinh, an toàn thực phẩm có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

- Phối hợp với Tổ công tác 389 thuộc Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia; Tổ 368 Tổng cục Quản lý thị trường để tham mưu, xử lý các vi phạm thương mại điện tử tại các địa bàn trong lĩnh vực thực phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe..., là những mặt hàng nằm trong chiến dịch kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ và hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong thương mại điện tử.

8. Ủy ban Cảnh tranh quốc gia

- Trong quá trình xây dựng và thực hiện các giải pháp tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm, thường xuyên thực hiện lồng ghép công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người tiêu dùng và tổ chức, cá nhân kinh doanh về pháp luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và thực hành kỹ năng tiêu dùng an toàn, trong đó, tập trung vào việc lựa chọn và sử dụng các sản phẩm đảm bảo an toàn cho sức khỏe của bản thân và cộng đồng.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đề rà soát, phát hiện các hành vi có nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm, từ đó, kịp thời có các hình thức xử lý và cảnh báo, hướng dẫn tới người tiêu dùng.

9. Tổng cục Quản lý thị trường

- Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác truyền thông theo hướng cụ thể, thiết thực, đẩy mạnh hơn nữa công tác truyền thông giáo dục về an toàn thực phẩm, cụ thể: phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin, giáo dục và truyền thông để tuyên truyền, hướng dẫn cho người tiêu dùng có kiến thức và biết lựa chọn thực phẩm an toàn; tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát, thanh tra hàng thực phẩm lưu thông trên thị trường. Công khai thông tin các trường hợp cá nhân, tổ chức vi phạm, các vụ việc điển hình theo quy định.

- Chủ động, tăng cường tiếp nhận thông tin qua đường dây nóng, phương tiện thông tin đại chúng, người tiêu dùng, tiến hành tổ chức xác minh ngay và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nếu phát hiện dấu hiệu vi phạm và công khai các thông tin cho người tiêu dùng biết theo quy định.

- Tăng cường trao đổi kinh nghiệm và phối hợp với các cơ quan chức năng nhằm nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống kinh doanh hàng hóa nhập lậu, giả, kém chất lượng là thực phẩm trên địa bàn góp phần bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

- Chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương như: Công an, Hải quan, Thanh tra y tế, Thanh tra nông nghiệp và phát triển nông thôn, Thanh tra Công Thương nhằm mang lại hiệu quả cao trong kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; chú trọng kiểm tra các kho hàng thực phẩm đông lạnh và trong lưu thông nhằm ngăn chặn việc buôn bán các loại thực phẩm giả, không bảo đảm an toàn thực phẩm, không rõ nguồn gốc.

10. Báo Công Thương, Tạp chí Công Thương

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các doanh nghiệp và người dân trong đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng sản phẩm thực phẩm, đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm. Tuyên truyền về những mô hình điểm có những hành động hiệu quả trong việc đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm. Khuyến khích hỗ trợ các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp kinh doanh thực phẩm ứng dụng công nghệ cao và kết nối chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn.

- Tăng cường tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm đối với các doanh nghiệp trực thuộc Bộ, sinh viên, học viên trong khối trường trực thuộc Bộ.

- Tổ chức các sự kiện, hoạt động kết nối cung cầu, giới thiệu, quảng bá sản phẩm an toàn thực phẩm nhằm thúc đẩy hành động vì an toàn thực phẩm, sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn thông qua các chuyên mục, bài viết, video clip, tọa đàm trường quay; tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo hoặc cuộc thi tuyên truyền và hoạt động truyền thông hưởng ứng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ phối hợp với cấp ủy, tổ chức đảng cùng cấp chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

2. Vụ Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban cán sự đảng theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện, trình Ban cán sự đảng, Lãnh đạo Bộ báo cáo theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đảng,
- Ban Tuyên giáo TW,
- Văn phòng BCSD Chính phủ,
- Các đồng chí thành viên BCSD Bộ,
- Đảng ủy Bộ Công Thương,
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ,
- Lưu VPBCSD, KHCN.

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG
BÍ THƯ**



Nguyễn Hồng Diên